
   
ROMÂNIA                                                                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat  

între Județul Călărași și Inspectoratul Teritorial de Muncă  
 

 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.09.2016, 
           Având în vedere: 
             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub 
nr. 13040 din 16.09.2016; 
             - raportul Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protecţie socială, sportive şi de agrement; 
             - adresa Inspectoratului Teritorial de Muncă nr. 12450 din 05.09.2016, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 12450 din aceeaşi dată; 
    - prevederile art. 91 alin. (1) lit. e), f) şi alin. (6) lit. a) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art. 1. - Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean 
Călărași, în calitate de partener, pentru organizarea comună a simpozionului cu tema 
,,Locuri de muncă sănătoase pentru toate vârstele”, conform Acordului de parteneriat 
între Județul Călărași și Inspectoratul Teritorial de Muncă, constituit ca anexă care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călarași pentru 
semnarea Acordului de parteneriat. 
          Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 
comunica prezenta celor interesaţi. 
 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ         CONTRASEMNNEAZĂ,                          
                SECRETARUL JUDEŢULUI, 
              Dumitru TUDONE 
 

 
 
 

Nr.  126 
Adoptată la Călăraşi         
Astăzi  27.09.2016 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                     ANEXA 

              LA HOTĂRÂREA NR. 126 DIN 27.09.2016       
                    

          ACORD  DE  PARTENERIAT 

Părţi semnatare: 

Prezentul acord s-a încheiat între: 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Calarasi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, judetul Călăraşi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 0242 
331591, fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant 
legal Președinte, ec. Vasile ILIUŢĂ 

şi 

 INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA CĂLĂRAŞI, cu sediul in Calarasi, strada 
Flacăra nr. 109, CUI: 12335891, reprezentat de domnul Răzvan Ilie MESEŞEANU, în calitate 
de Inspector sef, 

Părţile au convenit la semnarea prezentului Acord de Parteneriat, denumit în continuare 
Acord, avand in vedere promovarea bunelor practici europene in domeniul securitatii si 
sanatatii in munca.  Inspectia Muncii organizeaza in fiecare an o campanie de informare pe 
teme lansate de catre Agentia Europeana pentru Securitate si sanatate in munca pentru toate 
statele membre ale Uniunii Europene.  

Strategia Europa 2020 considera schimbarile demografice ca fiind una dintre 
provocarile majore cu care se confrunta Europa. In vederea gestionarii acestei probleme, 
Cadrul strategic privind sanatatea si securitatea la locul de munca 2014-2020 al Uniunii 
Europene evidentiaza o serie de masuri de promovare a bunelor practici si de imbunatatire a 
conditiilor de Securitate si sanatate in munca pentru toti lucratorii. 

Se preconizeaza ca, până în anul 2030, lucrătorii cu vârste între 55 şi 64 de ani din 
numeroase ţări europene vor reprezenta cel putin 30% din totalul forţei de muncă. Vârsta 
legala de pensionare creste in multe state membre si un numar mare de lucratori vor avea vieti 
profesionale mai indelungate. Se impune necesitatea depunerii eforturilor in directia asigurarii 
unor conditii de munca sigure si sanatoase pe tot parcursul vietii profesionale. 

Art. 1. Obiectivul strategic al colaborării:  

Organizarea comună a simpozionului cu tema ,,Locuri de muncă sănătoase pentru 
toate vârstele”. 

 
Art. 2. Obligatiile partilor: 

 
2.1. Consiliul Judeţean Călăraşi va asigura logistica necesară organizării simpozionului 

cu tema ,,Locuri de muncă sănătoase pentru toate vârstele” în mod gratuit; 

2.2. Consiliul Judeţean Călăraşi va asigura în mod gratuit materiale de promovare a 
judeţului Călăraşi; 

2.3. Consiliul Judeţean Călăraşi va asigura vizibilitatea evenimentului prin publicarea 
unui comunicat de presă pe site-ul instituţiei şi pe pagina de socializare a acesteia, precum şi 
prin alte modalităţi specifice (bannere, mesh–uri, interviuri radio–tv, etc.), la solicitarea scrisă a 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Călăraşi; 



2.4. Inspectoratul Teritorial de Muncă Călăraşi va asigura, împreuna cu Universitatea 
din Petroşani, specialişti în domeniu, pentru prezentarea de lucrări tehnico-ştiinţifice de 
securitate şi sănătate în muncă ce vor avea ca temă centrală ideea lansată de Agenţia 
Europeană pentru Securitate şi Sănătate în Muncă – “Locuri de muncă sănătoase pentru toate 
vârstele”. 

2.5. Inspectoratul Teritorial de Muncă Călăraşi va asigura organizarea serviciilor de 
cazare, transport, masă, pentru invitaţii din judeţele reprezentate (Bucureşti, Constanţa, 
Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa, Ilfov, Olt, Prahova, Teleorman Tulcea). 

Art. 3. Durata Acordului: 

  Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării sale şi este valabil pentru organizarea 
simpozionului cu tema ,,Locuri de munca sanatoase pentru toate varstele”. Durata acestuia se 
poate prelungi prin acordul de voință al părţilor, materializat prin încheierea unui act adițional, 
care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

 

Art. 4. Incetarea Acordului: 

      4.1.  Acordul încetează prin: 
      a) ajungere la termen; 
          b) acordul Părţilor; 
          c) denunţare unilaterală, prin simpla notificare a celeilalte Părţi despre intenţia de 
încetare a acestuia, cu minimum 30 de zile înainte ca denunțarea să devină efectivă. 

4.2. Încetarea Acordului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente ale 
Părților. 

Art. 5. Dispozitii finale: 

5.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor 
asumate și intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

5.2. Partenerii au obligaţia să nu cesioneze drepturile şi obligaţiile care rezultă din 
derularea prezentului Acord, fără a avea consimţământul celeilalte Părţi. 

5.3. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat 
prin încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

5.4. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispozițiilor Acordului, Părţile 

vor rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile 
se pot adresa instanțelor competente, în condiţiile legii. 

5.5. Adresa de corespondență pentru ITM Calarasi este Strada Flacăra, nr. 109, 
Calarasi. 

5.6. Adresa de corespondență pentru Consiliul Județean Călăraşi este: Călăraşi, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Călăraşi. 

5.7. Prezentul Acord s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba 
română, ambele cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 
 
 
      CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI            INSPECTORATUL TERITORIAL    

      DE MUNCĂ CĂLĂRAŞI        

                     PREŞEDINTE,                 INSPECTOR SEF, 

                  ec. Vasile ILIUŢĂ                                                               Răzvan Ilie MESEŞEANU  

                   


